
COD. PRATICA: 2024-002-2544 

segue atto n. 2458  del 04/11/2024  1 

 
 
 

 
 

Servizio Ricostruzione Pubblica 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 2458  DEL  04/11/2024 

 
 

OGGETTO:   Eventi sismici 2016. O.C. n. 109/2020 ex n. 33/2017. Intervento di 
riparazione danni con miglioramento sismico e funzionale della Scuola 
primaria e dell’infanzia in via Piermarini a Foligno (PG). Acquisto di n. 6 
HDD SSD SAMSUNG MZ- 77E1T0B/EU. Affidamento a favore della 
società TECNO OFFICE GLOBAL SRL, per l’importo di € 430,50 oltre IVA 
al 22% - CUP: I69F17000130001 CIG: B410B8CC2E. 

 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
Vista la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazione”; 
Visto il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016.”, convertito con modificazioni in legge 15 
dicembre 2016, n. 229 integrato da Decreto Legge 9 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi 
interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017.”, 
convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017, n. 45, di seguito decreto legge; 
Visto, in particolare, l’articolo 1, comma 5 del decreto legge che stabilisce che i Presidenti 
delle Regioni interessate operano in qualità di vice commissari per gli interventi di cui allo 
stesso decreto; 
Visto l’articolo 2 del decreto legge recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 
straordinario e dei Vice Commissari”;  
Visto l'articolo 3 del decreto legge che prevede in ogni Regione l’istituzione, unitamente ai 



COD. PRATICA: 2024-002-2544 

segue atto n. 2458  del 04/11/2024  2 

Comuni interessati di un ufficio comune, denominato «Ufficio speciale per la ricostruzione 
post sisma 2016» in particolare, il comma 3 prevede che gli uffici speciali per la ricostruzione 
curano la pianificazione urbanistica connessa alla ricostruzione, l'istruttoria per il rilascio delle 
concessioni di contributi e tutti gli altri adempimenti relativi alla ricostruzione privata. 
Provvedono altresì alla diretta attuazione degli interventi di ripristino o ricostruzione di opere 
pubbliche e beni culturali, nonché alla realizzazione degli interventi di prima emergenza di 
cui all'articolo 42, esercitando anche il ruolo di soggetti attuatori assegnato alle Regioni per 
tutti gli interventi ricompresi nel proprio territorio di competenza degli enti locali;  
Viste le Ordinanze del Vice Commissario Straordinario sisma 2016 USR Umbria (di seguito 
anche “Vice Commissario” e O.V.C.) n. 2/2016, n. 4/2017, n. 6/2018, n. 1/2019, n. 12/2020, 
n. 1/2021, 10/2021, n.1/2022, n.3/2022, n. 5/2022, n. 1/2023, n. 2/2023 e n. 1/2024 con le 
quali è stato formalmente costituito l'Ufficio Speciale per la Ricostruzione Umbria, di seguito 
denominato USR Umbria, per l’esercizio delle funzioni e competenze attribuite dal decreto 
legge 189/2016; 
Visto in particolare: 
- l’art. 1, co. 4, della sopradetta O.V.C. n. 5/2022 secondo cui, tutti gli atti di natura 
gestionale, assegnati dai provvedimenti del Commissario Straordinario ricostruzione sisma 
2016 (di seguito “Commissario Straordinario”) al Vice Commissario sono delegati ai Dirigenti 
dei servizi dell’USR; 
- l’art. 1 dell’O.V.C. n. 1/2024 secondo cui a far data dal giorno 01/02/2024 l’incarico di 
Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica è conferito all’ing. Francesco Pes; 
- le Ordinanze n. 12 del 23 dicembre 2020 e n. 3 del 14/11/2022, con le quali sono state 
approvate le nuove declaratorie e la nuova organizzazione dei Servizi e delle Sezioni 
afferenti all’USR Umbria, in particolare è stata istituita la “Sezione Gare e contratti per la 
ricostruzione pubblica”; 
Visto, in particolare, l’articolo 3, comma 3 dell’Ordinanza del Vice Commissario del Governo 
per la ricostruzione 17 novembre 2016, n. 4, con cui tutti gli atti gestionali assegnati con 
provvedimenti del Commissario straordinario al Vice Commissario sono delegati ai Dirigenti 
dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione; 
Vista la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante "Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026", in particolare 
l'articolo 1, comma 412, con il quale è stato aggiunto il comma 4-octies all’articolo 1 del 
decreto-legge n. 189 del 2016, prorogando il termine dello stato di emergenza di cui al 
comma 4-bis fino al 31 dicembre 2024; 
Visto l’art 1 comma 413 della legge n.213/2023 con il quale il termine della gestione 
straordinaria della ricostruzione post sisma 2016 di cui all’art. 1, comma 4, del D.L. 
17/10/2016, n. 189 è stato prorogato al 31/12/2024; 
Visto l'art. 4, comma 3, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 il quale stabilisce che "al 
Commissario straordinario è intestata apposita contabilità speciale aperta presso la tesoreria 
statale su cui sono assegnate le risorse destinate al finanziamento degli interventi di 
riparazione, ripristino e ricostruzione di opere pubbliche e beni culturali, realizzazione di 
strutture temporanee nonché alle spese di funzionamento e alle spese per l'assistenza alla 
popolazione"; 

Vista l’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 57/2018 “Disciplina della costituzione e 
quantificazione del fondo di cui all’articolo 113, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, come modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, e 
regolamentazione delle modalità e dei criteri di ripartizione delle relative risorse finanziarie.” 
e le successive modifiche ed integrazioni con l’art.11 dell’O.C. n. 136/2023 e l’O.C. n. 178 
del 18/04/2024 “Disciplina delle modalità e dei criteri di ripartizione delle risorse finanziarie 
destinate agli incentivi tecnici di cui all’art. 45 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, e 



COD. PRATICA: 2024-002-2544 

segue atto n. 2458  del 04/11/2024  3 

costituzione di un fondo a cui destinare esclusivamente le risorse di cui all’art. 45, comma 5, 
del d.lgs. n. 36 del 2023”; 
Vista la determinazione dirigenziale del Servizio Ricostruzione Pubblica n. 1316 del 
17/07/2023 “Eventi sismici 2016. Ordinanza del Commissario Straordinario n. 33/2017. 
Lavori di riparazione danni con miglioramento sismico e funzionale della Scuola primaria e 
dell’infanzia in via Piermarini a Foligno (PG). Approvazione della ripartizione dell’incentivo 
per l’espletamento dei servizi tecnici, parte 1 art. 7 comma 1 sez. I) lett. a-b O.C. n. 57/2018 
ed art. 113 del D.lgs n. 50/2016. CUP I69F17000130001 - CIG 9161882035, con la quale tra 
l’altro si precisa che: 

− ai sensi dell’art. 7 comma 1 parte I) lett. a-b dell’O.C. n. 57/2018, con la D.D. n. 661 
del 18/04/2023 di aggiudicazione dei lavori in via efficace e la successiva firma del 
contratto di appalto in data 26/05/2023 si è completata la procedura di scelta del 
contraente e quindi sono maturate le condizioni necessarie per la liquidazione della 
prima parte dell’incentivo per le funzioni tecniche, espletate dai dipendenti incaricati 
nell’ambito dell’appalto; 

− Il Responsabile unico del procedimento Ing. Marcello Boccio, con nota prot. n. 19665 
del 27/06/2023 ha proposto la liquidazione della prima parte dell’incentivo citato al 
personale beneficiario, incaricato con la D.D. n. 910 del 28/04/2022, modificata dalla 
D.D. n. 113 del 27/01/2023; 

− ai sensi dell’art. 4 dell’O.C. n. 57/2018 le risorse finanziarie per la costituzione del 
fondo di cui all’art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 ammontano al 2% dell’importo 
dei lavori a base di gara, pari ad € 2.059.904,87, corrispondente quindi ad € 
41.198,10; 

− ai sensi dell’articolo 113, comma 3, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, l’80% delle 
risorse finanziarie del fondo, per un importo quindi di € 32.958,48, sono ripartite tra le 
figure beneficiarie, individuate ai sensi dell’art. 113 comma 1 ed degli artt. 2-3-4 
dell’O.C. n. 57/2018, costituenti il gruppo di lavoro individuato con le citate DD.DD. 
nn. 910/2022 e 113/2023; 

− ai sensi dell’art. 113 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 il restante 20% del fondo, per un 
importo pari ad € 8.239,62, è destinato all’acquisto da parte dell’Ente di “beni, 
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il 
progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica 
informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il 
controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, 
con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i 
controlli.”; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” (nel seguito anche Codice) ed in particolare: 
-  l’art. 50 comma 1 lettera b) che permette alle Stazioni Appaltanti di procedere 
all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 
decreto con la seguente modalità: "affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 
- l’Allegato I.1 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 



COD. PRATICA: 2024-002-2544 

segue atto n. 2458  del 04/11/2024  4 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del Codice e dei requisiti generali o speciali previsti 
dal medesimo Codice; 
- l'art. 17 comma 2 del Codice è possibile procedere attraverso il solo provvedimento di 
affidamento, specificando l’oggetto, l’importo, il contraente, le ragioni della sua scelta, il 
possesso dei requisiti di carattere generale e, se necessario, il possesso dei requisiti di 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale (ex art. 17 comma 1 del Codice); 
Considerato che le forniture in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Codice; 
Preso atto della necessità da parte della Struttura dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 
Umbria, per esigenze legate all’attività d’ufficio, l’acquisto di materiale informatico vario per la 
corretta funzionalità operativa degli uffici; 
Ritenuto necessario procedere all’acquisto di n. 6 HDD SSD SAMSUNG MZ- 77E1T0B/EU, 
indicati nell’ordine ODA n. 8157158 del 30/10/2024 allegato parte integrante al presente atto; 
Visto l’art. 1, comma 516, della L. n. 208/2015 che ha stabilito che gli acquisti di beni e 
servizi informatici e di connettività deve avvenire esclusivamente tramite Consip S.p.a.; 
Considerato che: 

- il materiale informatico necessario è disponibile sul Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni messo a disposizione da Consip S.p.a.; 

- la ditta TECNO OFFICE GLOBAL SRL (P.IVA 01641800550), propone a catalogo il 
materiale informatico elencato nella tabella sottostante; 

- i prodotti sopraindicati soddisfano le necessità dell’U.S.R. Umbria e ad un prezzo 
congruo e conveniente in rapporto alla qualità e ai tempi di consegna; 

- si è proceduto ad avviare apposita ODA n. 8157158 del 30/10/2024, che si allega al 
presente provvedimento, dalla quale risulta quanto segue: 
 

Descrizione Quantità Prezzo  Prezzo 
(tot) 

IVA 
22% Importo complessivo 

HDD SSD SAMSUNG MZ- 
77E1T0B/EU 

6 71,75 430,50 94,71 525,21 

 
Dato atto che si è provveduto positivamente alla verifica del documento unico di regolarità 
contributiva (DURC) nei confronti della TECNO OFFICE GLOBAL SRL., prot. 
INPS_42782241 con scadenza 30/01/2025; 
Vista la nota, acquisita al protocollo USR prot. n. 0036346 del 31/10/2024, con la quale la 
Ditta TECNO OFFICE GLOBAL SRL  tra le altre cose: 

- ha dichiarato di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione previste dagli articoli 
94 e 95 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e da qualsiasi altra disposizione 
legislativa e regolamentare; 

- ha assunto tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13 
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;  

Preso atto che l’onere per la fornitura in oggetto, pari ad € 525,21 al lordo di IVA 22%, trova 
copertura finanziaria con le risorse di cui all’articolo 4, comma 3, del decreto legge 189/2016, 
assegnate con Decreto n. 75 del 16/02/2022 del Commissario straordinario del Governo 
sulla contabilità speciale n. 6040 intestata alla Presidente della Regione Umbria in qualità di 
Vice Commissario: “V.C. PRES. REG.UMBRIA D.L.189/2016”, con imputazione alle risorse 
di cui all’art. 45, comma 5, del d.lgs. n. 36 del 2023, nel quadro economico dell’intervento “ 
riparazione danni con miglioramento sismico e funzionale della Scuola primaria e 



COD. PRATICA: 2024-002-2544 

segue atto n. 2458  del 04/11/2024  5 

dell’infanzia in via Piermarini a Foligno (PG)”, ai sensi delle Ordinanze del Commissario n. 
109/2020 ex n. 33/2017; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di aggiudicare la fornitura in oggetto, di cui all’ ODA n. 8157158 del 30/10/2024, alla ditta 

TECNO OFFICE GLOBAL SRL, P.IVA 01641800550, VIA ALDO BARTOCCI 33 TERNI 
TR 05100, per un importo imponibile di euro 430,50 oltre IVA 22% per euro 94,71, per un 
totale complessivo di euro 525,21, Iva compresa, dando atto che alla fornitura è stato 
assegnato il seguente CIG B410B8CC2E, CUP I69F17000130001; 

3. di dare atto che l’onere per la fornitura in oggetto, pari ad € 525,21 al lordo di IVA 22%, 
trova copertura finanziaria con le risorse di cui all’articolo 4, comma 3, del decreto legge 
189/2016, assegnate con Decreto n. 75 del 16/02/2022 del Commissario straordinario del 
Governo sulla contabilità speciale n. 6040 intestata alla Presidente della Regione Umbria 
in qualità di Vice Commissario: “V.C. PRES. REG.UMBRIA D.L.189/2016”, con 
imputazione alle risorse di cui all’art. 45, comma 5, del d.lgs. n. 36 del 2023, nel quadro 
economico dell’intervento “ riparazione danni con miglioramento sismico e funzionale 
della Scuola primaria e dell’infanzia in via Piermarini a Foligno (PG)”, ai sensi delle 
Ordinanze del Commissario n. 109/2020 ex n. 33/2017; 

4. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
previsti dal D.lgs. 33/2013, art. 37 comma 1 e art. 23 comma 1 lettera b;  

5. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace.  
 
 
Foligno lì 04/11/2024 L’Istruttore 

Lorella Racani 
 Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
Perugia lì 04/11/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Francesco Pes 

 Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
  
 
Perugia lì 04/11/2024 Il Dirigente  

- Francesco Pes 
 Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
	Vista la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”;
	Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazione”;
	Visto il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016.”, convertito con modificazioni in legge 15 dicembre 2016, n. 229 integrato da Decreto Legge 9 febbraio 2017, n...
	Visto, in particolare, l’articolo 1, comma 5 del decreto legge che stabilisce che i Presidenti delle Regioni interessate operano in qualità di vice commissari per gli interventi di cui allo stesso decreto;
	Visto l’articolo 2 del decreto legge recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario straordinario e dei Vice Commissari”;
	Visto l'articolo 3 del decreto legge che prevede in ogni Regione l’istituzione, unitamente ai Comuni interessati di un ufficio comune, denominato «Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016» in particolare, il comma 3 prevede che gli uffici...
	Vista la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026", in particolare l'articolo 1, comma 412, con il quale è stato aggiunto il comma 4-octies...
	Visto l’art 1 comma 413 della legge n.213/2023 con il quale il termine della gestione straordinaria della ricostruzione post sisma 2016 di cui all’art. 1, comma 4, del D.L. 17/10/2016, n. 189 è stato prorogato al 31/12/2024;
	Visto l'art. 4, comma 3, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 il quale stabilisce che "al Commissario straordinario è intestata apposita contabilità speciale aperta presso la tesoreria statale su cui sono assegnate le risorse destinate al finanzi...

